
8400 Skriftligt besvarede spørgsmål 

af visse love inden for Justitsministeriets områ- 
de (Betalingsbestemmelser). 

Spørgsmålet om fastsættelse af særskilte ge- 
byrer for henholdsvis teoriprøve og praktisk kø- 
reprøve blev behandlet i forbindelse med Folke- 
tingets behandling af det pågældende lovfor- 
slag. Justitsministeriet skal herved henvise til 
ministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 3-4 af 5. 
maj 1992 fra Folketingets Retsudvalg (L 274 -  bi- 
lag 2) samt spørgsmål nr. 52-53 af 8. maj 1992 fra 
Folketingets Retsudvalg (L 274 -  bilag 13), der 
vedlægges i kopi. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 2567 

Til justitsministeren (24/3 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren oplyse, hvad det retlige grund- 
lag er for at kræve den krigsforbrydersigtede nu 
flygtede tidligere irakiske hærchef udleveret til 
Danmark, hvis han findes i Syrien, Libanon, 
Saudi Arabien, Jordan, Ægypten, Irak, Golf-s ta- 
terne eller en anden af områdets stater samt om- 
råder under kontrol af USA-alliancens styrker, 
samt oplyse, om regeringen vil garantere, at 
man vil tage alle de nødvendige skridt til at få 
ham bragt til Danmark?« 

Svar (15/4 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.): 
Som det fremgår af Justitsministeriets redegørel- 
se -  besvarelsen af 2. april 2003 af spørgsmål nr. 
293 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del-bilag 
873) -  efterforskes den tidligere irakiske hær- 
chefs forsvinden og nuværende opholdssted af 
Statsadvokaten for særlige internationale straf- 
fesager og Politimesteren i Ringsted. 

Som det endvidere fremgår, vil en retsforfølg- 
ning af den tidligere irakiske hærchef i Danmark 
kræve hans tilstedeværelse her i landet, men en 
straffesag vedrørende de omhandlede forhold 
vil som anført af statsadvokaten i givet fald også 
kunne gennemføres i gerningslandet eller evt. -  
som led i en samlet retsforfølgning -  ved et tri- 
bunal eller lignende. 

Der vil, når der foreligger nærmere oplysnin- 
ger om hans opholdssted, kunne tages stilling 
til, hvilke retsskridt der i den forbindelse vil 
være grundlag for at foretage, herunder f.eks. i 

form af en begæring til det pågældende land 
om, at den tidligere irakiske hærchef udleveres 
til retsforfølgning i Danmark. 

Mere generelt kan jeg oplyse, at Danmark vil 
kunne søge personer udleveret fra såvel lande, 
man har indgået en udleveringsaftale med, som 
fra lande, hvor der ikke foreligger en sådan afta- 
le. 

Den almindelige folkeret indeholder ikke en 
forpligtelse til udlevering. En sådan forpligtelse 
kan imidlertid følge af internationale konventio- 
ner, som de enkelte lande har tiltrådt, eller af bi- 
laterale aftaler om udlevering mellem de enkelte 
lande. 

Danmark har ikke indgået udleveringsaftaler 
med de i spørgsmålet nævnte lande, ligesom 
disse ikke har tiltrådt den europæiske konventi- 
on af 13. december 1957 om udlevering af lov- 
overtrædere. Danmark vil imidlertid kunne 
søge personer udleveret fra sådanne lande efter 
reglerne i udleveringsloven og i overensstem- 
melse med de grundlæggende regler og princip- 
per i den europæiske udleveringskonvention. 

Spm. nr. S 2578 

Til justitsministeren (25/3 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Kan ministeren -  eventuelt i fortrolig form -  
oplyse, om man ved undersøgelsen af den tidli- 
gere irakiske hærchefs computer har konstateret 
kommunikation med andre landes efterret- 
ningstjenester, f.eks. CIA?« 

Svar (24/4 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Statsad- 
vokaten for særlige internationale straffesager, 
der har oplyst følgende: 

»Den tidligere irakiske hærchefs computer 
blev taget i bevaring den 19. november 2002 og 
undersøgt med henblik på at finde oplysninger, 
der kunne belyse de forhold, som han er sigtet 
for. 

Der er ikke konstateret kommunikation med 
andre landes efterretningstjenester, herunder 
CIA. 


